[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10.11.2025
	г. Зеленогорск
	№
	241-п

Об утверждении Порядка обеспечения

горячим питанием отдельных категорий

учащихся муниципальных

общеобразовательных организаций

города Зеленогорска

В целях организации обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций                                   города Зеленогорска,  в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законами Красноярского края  от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам», Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, и членов их семей», руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций              города Зеленогорска согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации ЗАТО                   г. Зеленогорска от 03.03.2022 № 46-п «Об утверждении Порядка обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций г. Зеленогорска».
3. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации ЗАТО г. Зеленогорск:
· от 21.11.2022 № 167-п «О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 03.03.2022 № 46-п «Об утверждении  Порядка обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций г. Зеленогорска»;

· от 28.08.2023 № 184-п «О внесении изменений в Порядок обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций г. Зеленогорска, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 03.03.2022 № 46-п»;

· от 04.02.2025 № 30-п «О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 03.03.2022 № 46-п «Об утверждении  Порядка  обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций г. Зеленогорска»;

· от 02.04.2025 № 86-п «О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 03.03.2022 № 46-п «Об утверждении Порядка  обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций г. Зеленогорска».

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить             на заместителя Главы ЗАТО г. Зеленогорск по вопросам социальной сферы.

Глава ЗАТО г. Зеленогорск

          В.В. Терентьев
Приложение

к постановлению Администрации

ЗАТО г. Зеленогорск
от 10.11.2025 № 241-п
Порядок

обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города Зеленогорска

1. Общие положения

1.1.  Настоящий порядок определяет процедуру обеспечения горячим питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций города Зеленогорска, находящихся в ведении Управления образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорск (далее – МОУ).

В соответствии с Указом Губернатора Красноярского края от 25.10.2022             № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, и членов их семей» положения настоящего порядка распространяются на учащихся МОУ из семьей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и (или) выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, в том числе получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при выполнении задач специальной военной операции и (или) задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации; погибших при выполнении задач специальной военной операции и (или) задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при указанных обстоятельствах; признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими в связи с их участием в специальной военной операции, выполнением ими задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации, пропавших без вести при выполнении задач специальной военной операции и (или) задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации  (далее – участники специальной военной операции).

1.2. Обеспечение бесплатным горячим питанием (горячий завтрак) учащихся МОУ по образовательным программам начального общего образования (далее – учащиеся МОУ 1 - 4 классов) осуществляется за счет субсидии из краевого бюджета на софинансирование организации и обеспечения бесплатным горячим питанием учащихся МОУ 1 - 4 классов.

1.3. Обеспечение бесплатным горячим питанием (в первую смену - горячий завтрак, во вторую смену – горячий обед) следующих категорий учащихся МОУ по программам основного общего, среднего общего образования осуществляется за счет средств краевого бюджета, за исключением учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся из числа инвалидов (детей-инвалидов):
- учащиеся МОУ из семей со среднедушевым доходом семьи ниже величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края от 17.12.2004 № 13-2780 «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае» (далее - Закон края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»);

- учащиеся МОУ из многодетных семей;

- учащиеся МОУ, воспитывающиеся одинокими родителями в семьях со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной на душу населения в соответствии с Законом края «О порядке установления величины прожиточного минимума в крае»;

- учащиеся МОУ из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

1.4. Обеспечение учащихся МОУ 5 – 11 классов бесплатным горячим питанием (в первую смену – бесплатным горячим завтраком, во вторую смену – бесплатным горячим обедом), родители (законные представители) которых являются участниками специальной военной операции, осуществляется за счет средств краевого бюджета.

1.5. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся МОУ из числа инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих одновременно статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осуществляется за счет средств краевого бюджета (горячим завтраком и горячим обедом для учащихся в первую смену, горячим обедом и полдником для учащихся во вторую смену).

1.6. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся МОУ               с ограниченными возможностями здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами), по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, не проживающих в МОУ, осуществляется за счет средств краевого бюджета (горячим завтраком и горячим обедом для учащихся в первую смену, горячим обедом и полдником для учащихся во вторую смену).

1.7.  Главным распорядителем бюджетных средств для обеспечения питанием является Управление образования Администрации ЗАТО                                              г. Зеленогорск (далее – УО).
1.8.  Получателями бюджетных средств для обеспечения питанием являются МОУ.
1.9.  Обеспечение питанием осуществляется в дни посещения учащимися МОУ.
1.10. При наличии у учащегося  МОУ права на получение одного и того же вида бесплатного питания (завтрак, обед, полдник), денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным питанием по нескольким основаниям, соответствующий вид бесплатного питания, денежная компенсация взамен обеспечения бесплатным питанием предоставляется только по одному основанию по выбору родителя (законного представителя) учащегося МОУ.
2. Обеспечение горячим питанием

2.1. Для учащихся МОУ, указанных в пункте 1.2 настоящего порядка, бесплатное горячее питание устанавливается на текущий учебный год приказом директора МОУ.

2.2. Порядок обеспечения горячим питанием учащихся МОУ, указанных                     в пункте 1.3 настоящего порядка, устанавливается Правительством Красноярского края.

2.3. Обеспечение горячим питанием учащихся МОУ, указанных в пункте 1.4 настоящего порядка, осуществляется на основании приказа директора МОУ о назначении мер социальной поддержки в виде обеспечения горячим питанием.

Лицо из семьи участника специальной военной операции представляет в МОУ заявление о назначении мер социальной поддержки в виде обеспечения горячим питанием (примерная форма заявления разрабатывается МОУ). К заявлению прилагается документ, подтверждающий участие родителей (законных представителей) учащегося МОУ в специальной военной операции (далее – документ, подтверждающий участие в специальной военной операции).
Директор МОУ издает приказ о назначении мер социальной поддержки в виде обеспечения горячим питанием в день подачи заявления с приложенным к нему документом, подтверждающим участие в специальной военной операции. Горячее питание предоставляется на следующий рабочий день после подписания директором МОУ приказа о назначении мер социальной поддержки в виде обеспечения горячим питанием.

Обеспечение горячим питанием осуществляется вне зависимости от окончания участия граждан в специальной военной операции и (или) в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации или окончания проведения специальной военной операции и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения, в ходе вооруженной провокации.
2.4. Порядок обеспечения учащихся МОУ из числа инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих одновременно статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, бесплатным двухразовым питанием, порядок предоставления денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным двухразовым питанием учащихся МОУ из числа инвалидов (детей-инвалидов), не имеющих одновременно статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья устанавливаются Правительством Красноярского края.
2.5. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием учащихся МОУ               с ограниченными возможностями здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами), не проживающих в МОУ, предоставление денежной компенсации взамен бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе одновременно являющихся инвалидами (детьми-инвалидами), обучение которых организованно МОУ на дому, осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами города Зеленогорска.
2.6. В целях организации обеспечения горячего питания отдельных категорий учащихся МОУ директор МОУ организует:
- прием и регистрацию заявлений и документов, указанных в настоящем порядке;

- учет учащихся МОУ, имеющих право на обеспечение горячим питанием;

- предоставление в УО не позднее 5 числа месяца, следующего                 за отчетным кварталом, информации об использованных бюджетных средствах, а также о количестве учащихся МОУ, которым было предоставлено горячее питание;

- контроль за осуществлением обеспечения горячим питанием  отдельных категорий учащихся МОУ.